
ATTO N. DD 6906 DEL 24/08/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali

  

OGGETTO

Autorizzazione alla  sistemazione contabile  di  diversi  impegni  assunti  relativi  al  progetto ”Spazi  WeMi”
articolato in due Aree.
CUP: B41H20000190006
CUP: B41H17000160006

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Ardagna Nicola - Area Domiciliarità

Responsabile PEG: Michele Petrelli - Direzione Welfare e Salute 

1



IL DIRETTORE (Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 987 del 06.08.2021;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 7797 del 24.09.2021;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 2399 del 30/03/2022;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

PRESUPPOSTO

PREMESSO CHE:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 987 del 06.08.2021 sono state approvate le Linee di indirizzo
per la terza fase di sperimentazione del progetto “Spazi WeMi” da realizzarsi mediante co-progettazione e
co-gestione;

• con Determinazione Dirigenziale n. 7797 del 24.09.2021 dell’Area Diritti, Inclusione e Progetti, è stato
approvato  l’avviso  di  istruttoria  pubblica  finalizzata  all’individuazione  di  soggetti  del  Terzo  settore
disponibili alla co-progettazione e alla co-gestione in partenariato pubblico / privato sociale del progetto
“Spazi WeMi” articolato in due Aree;

2



CONSIDERATO CHE:
• con la suddetta Determinazione Dirigenziale n.  7797 del  24.09.2021 si  è  provveduto contestualmente

all’approvazione della spesa complessiva di € 1.187.485,64, (di cui € 558.185,64 finanziati con entrate
vincolate) assegnata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 987/2021 per il periodo 1° agosto 2021 –
31 dicembre 2022, così suddivisa:

1. per quanto riguarda la spesa:
ANNO 2021
CAP. 3765/51 – IMP. N. 12293 - € 184.300,00 CAP. 3765/51 – IMP. N. 12294 - € 70.000,00 CAP. 3765/52 –
IMP. N. 12295 - € 238.185,64
ANNO 2022
CAP. 3765/51 – IMP. N. 3101 - € 245.000,00 CAP. 3765/51 – IMP. N. 3102 - € 130.000,00 CAP. 3765/52 –
IMP. N. 3103 - € 320.000,00
2. per quanto riguarda l’entrata:
ANNO 2021
CAP. 38/15/21 – ACC. N. 1901 - € 238.185,64 ANNO 2022 – CAP. 38/15/21 – ACC. N. 256 - € 320.000,00

• con Determinazione Dirigenziale n.2399 del 30/03/2022 si è provveduto alla ridefinizione temporale della
spesa e della conseguente esigibilità di cui alla determinazione dirigenziale n. 7797 del 24.09.2021, così
come di seguito specificato:

1. ANNO 2022
€ 695.000,00 così suddivisi:
AREA 1 € 565.000,00
AREA 2 € 130.000,00
di cui € 558.185,64 finanziati con mezzi correnti vincolati
1. ANNO 2023
€ 492.485,64 così suddivisi:
AREA 1 € 422.485,64
AREA 2 € 70.000,00
• con la Determinazione Dirigenziale n. 2399/2022 si è quindi approvata la spesa di € 492.485,64 relativa al

periodo di slittamento delle prestazioni (dal 1° gennaio 2023 al 31 maggio 2023) e contestualmente si è
approvata la spesa di euro 238.185,64 (quale risultato delle sistemazioni contabili);

DATO ATTO CHE:

▪ in data 04/11/2021 è stata approvata la rimodulazione del Progetto AV1 - 475 - R1 nell'ambito del PON
Inclusione Avviso 1/2019 PaiS da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, assegnando alla
Civica Amministrazione un importo aggiuntivo pari ad € 215.814,32;

▪ a seguito della comunicazione del 04/11/2021 da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di
incrementare le risorse di € 58.228,74 rispetto alla dotazione iniziale di € 558.185,64, si è valutato di
destinare tale importo aggiuntivo all’ Azione A.1.a – per il  finanziamento del progetto “Spazi WeMi”
articolato in due Aree;

▪ con Nota n. 5311 del 22 giugno 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, conservata agli
atti, è stata approvata la Proroga delle attività progettuali nell'ambito del PON Inclusione Avviso 3/2016;

▪ conseguentemente alla nota n. 5311 del 22 giugno 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
si è valutato di destinare la quota finanziaria residua di € 571.071,26 del PON Inclusione Avviso 3/2016
all’ Azione A.1.a – per il finanziamento del progetto “Spazi WeMi” articolato in due Aree;

▪ a fronte  di  una migliore  collocazione a  bilancio degli  impegni  sopra  richiamati,  si  ritiene opportuno
procedere alla loro sistemazione contabile, utilizzando apposito capitolo dedicato 3765.52;

3



DETERMINA

1. di autorizzare, per le ragioni esposte, la sistemazione contabile dei sottoelencati impegni:

• Impegno n. 3101/2022 precedentemente rilasciato dal Capitolo 3765.51 (P.d.C. 1.04.04.01.00) al Capitolo
3765.52 (P.d.C. 1.04.04.01.00) CUP:B41H17000160006;

• Impegno n. 3102/2022 precedentemente rilasciato dal Capitolo 3765.51 (P.d.C. 1.04.04.01.00) al Capitolo
3765.52 (P.d.C. 1.04.04.01.00) CUP:B41H17000160006;

• Impegno n. 1973/2023 precedentemente rilasciato dal Capitolo 3765.51 (P.d.C. 1.04.04.01.00) al Capitolo
3765.52 (P.d.C. 1.04.04.01.00); CUP: B41H20000190006;

• Impegno n. 1974/2023 precedentemente rilasciato dal Capitolo 3765.51 (P.d.C. 1.04.04.01.00) al Capitolo 
3765.52 (P.d.C. 1.04.04.01.00); CUP: B41H20000190006;

• Impegno n. 3103/2022 dal CUP B41H20000190006 al CUP B41H17000160006;
• Impegno n. 9150/2022 dal CUP B41H20000190006 al CUP B41H17000160006;
• per  un  totale  di  €  1.187.485,64  finanziati  con  mezzi  correnti  a  destinazione  vincolata,  come  da

imputazione contabile di cui all’ Appendice A e così suddiviso tra CUP e AREE:

Importo (€) Esigibilità CUP AREA

€ 6.814,36
dal 01/01/2022 al

31/12/2022
B41H17000160006 AREA 1

€ 130.000,00
dal 01/01/2022 al

31/12/2022
B41H17000160006 AREA 2

€ 320.000,00
dal 01/01/2022 al

31/12/2022
B41H17000160006 AREA 1

€ 114.256,90
dal 01/01/2022 al

31/12/2022
B41H17000160006 AREA 1

€ 422.485,64
dal 01/01/2023 al

31/05/2023
B41H20000190006 AREA 1

€ 70.000,00
dal 01/01/2023 al

31/05/2023
B41H20000190006 AREA 2

€ 123.928,74
dal 01/01/2022 al

31/12/2022
B41H20000190006 AREA 1

2. di accertare l'importo di € 629.300,00 finanziato dal PON Inclusione (di cui €136.814,36 Avviso 3/2016 
ed € 492.485,64 Avviso 1/2019 PaiS) del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Via Flavia 6 - 
Roma - CF 80237250586, come da imputazione contabile di cui all' Appendice A;

3. di dare atto che l’entrata complessiva è pari ad € 1.187.485,64 come da imputazione contabile di cui all'
Appendice A;

4. di dare atto che allo stato attuale non sussistono liquidazioni in atto a valere sugli impegni citati ed è, 
pertanto, possibile procedere alla loro sistemazione;

5. di dare atto che il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000 è garantito dall’obbligo 
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di 
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

6. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

4



regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 
267/2000;

7. di dare atto che l'esigibilità della spesa è da intendersi decorrente dal 01.01.2022 al 31.05.2023;
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio Online.

IL DIRETTORE (Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali)
Giuseppe Barbalace per Cristiana Benetti Alessandrini (Dirigente Adottante)

   

5



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 3765/52/0 2022/3101 6.814,36 dal 01/01/2022
 al 31/12/2022

B41H1700016000
6

7

 3765/52/0 2022/3102 130.000,00 dal 01/01/2022
 al 31/12/2022

B41H1700016000
6

7

 3765/52/0 2022/3103 320.000,00 dal 01/01/2022
 al 31/12/2022

B41H1700016000
6

7

 3765/52/0 2022/9139 123.928,74 dal 01/01/2022
 al 31/12/2022

B41H2000019000
6

60

 3765/52/0 2022/9150 114.256,90 dal 01/01/2022
 al 31/12/2022

B41H1700016000
6

7

 3765/52/0 2023/1973 422.485,64 dal 01/01/2023
 al 31/05/2023

B41H2000019000
6

7

 3765/52/0 2023/1974 70.000,00 dal 01/01/2023
 al 31/05/2023

B41H2000019000
6

7

1.187.485,64 € Totale spesa corrente

  
ACCERTAMENTI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
accertamento

Importo (€) CIG CUP Scadenza Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 38/15/21 2021/1901 123.928,74  B41H20000190006 31/12/2021 80237250586 7
 38/15/21 2022/256 320.000,00  B41H17000160006 31/12/2022 80237250586 7

Documento sottoscritto digitalmente



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

 38/15/21 2022/1641 114.256,90  B41H17000160006 31/12/2022 80237250586 7
 38/15/21 2022/2125 136.814,36  B41H17000160006 31/12/2022 80237250586 7
 38/15/21 2023/248 492.485,64  B41H20000190006 31/12/2023 80237250586 7

1.187.485,64 € Totale entrate corrente

            

Documento sottoscritto digitalmente


	



